
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 8 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 8 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 9 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 9 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 9 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 10 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 10 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 10 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 11 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 ..................................................................................................................... 11 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO N° 2977, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

"ALTERA O ART.1º DO DECRETO N° 2877 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023". 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º do Decreto nº 2877, de 02 de fevereiro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

"Art. 1º - Fica limitado em 130 (cento e trinta) o quantitativo de vagas de professores para a 
implantação e funcionamento do Regime Especial de Trabalho RET, para o ano letivo de 
2023, sendo 60 (sessenta) vagas para professores PI (2º Segmento) - 16 horas semanais, 
e 70 (setenta) vagas para professores PII (1º Segmento) - 22 horas e 30 minutos semanais, 
respectivamente." 

 
Parágrafo único - A seleção, controle e lotação dos professores municipais serão 
realizadas pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes deste decreto correrão à conta do orçamento vigente. 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

______________________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1237/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço as férias da servidora LILIAN GOMES DA PAIXÃO, 
Matrícula n° 3757/51, Agente Administrativo - PGM  referente ao período de 15/09/2023 à 30/09/2023,  fixando o novo período 
para: 02/10/2023 à 16/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1238/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor PAULO CÉSAR TAVARES 
ARAUJO, Matrícula n° 6730/01, Auxiliar Administrativo – SEGOV, referente ao período: 01/09/2023 à 30/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1239/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor CARLOS REZENDE DA SILVA, 
Matrícula n° 15132/01, Coordenador de Planejamento e Gestão Governamental – SEGOV, referente ao período: 01/09/2023 à 
30/09/2023. 
               
PORTARIA Nº 1240/GAP/23. EXONERAR a servidora VICTÓRIA MARTINS SILVA, matrícula 15172/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 06/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1241/GAP/23. EXONERAR o servidor DIEGO BORRET FAGUNDES, matrícula 14278/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar 
de 06/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1242/GAP/23. EXONERAR a servidora ELAINE ROSA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 15003/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1243/GAP/23. EXONERAR a servidora GISELE DOS SANTOS SOARES, matrícula 15605/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 06/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1244/GAP/23. EXONERAR o servidor ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO DINIZ, matrícula 9632/05, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 
06/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1245/GAP/23. NOMEAR MEIRE FARIAS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Assistência Farmacêutica, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1246/GAP/23. NOMEAR RAPHAEL DUARTE DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 06/09/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 1247/GAP/23. NOMEAR GISELE DOS SANTOS SOARES, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 06/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1248/GAP/23. NOMEAR ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO DINIZ, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – 
SEMDEHPROC, a contar de 06/09/2023. 
                                                                                                                                                                                                                                                          
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 167/23 DE 05/09/2023. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1223/GAP/23. EXONERAR a PEDIDO o servidor ELIAS DOS ANJOS NETO, matrícula 14575/01, do 
cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 05/09/2023. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1223/GAP/23. EXONERAR a PEDIDO o servidor ELIAS DOS ANJOS NETO, matrícula 14575/01, do 
cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico – SEMDE, a contar de 01/09/2023. 
 
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 167/23 DE 05/09/2023. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1224/GAP/23. EXONERAR a servidora MICHELE DE CARVALHO SANTOS DA SILVA, matrícula 
14747/01, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Escrituração de Fundos e Convênios, Símbolo CC5FAZ, da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 05/09/2023. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1224/GAP/23. EXONERAR a servidora MICHELLE DE CARVALHO SANTOS DA SILVA, matrícula 
14747/01, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Escrituração de Fundos e Convênios, Símbolo CC5FAZ, da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/09/2023. 
 
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 167/23 DE 05/09/2023. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1233/GAP/23. NOMEAR MICHELLE DE CARVALHO SANTOS DA SILVA, no cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a 
contar de 06/09/2023.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 1233/GAP/23. NOMEAR MICHELLE DE CARVALHO SANTOS DA SILVA, no cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a 
contar de 02/09/2023. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22165/2023/32 Requerente: COSMA ALMEIDA COSTA FERREIRA.. Assunto: Isenção de IPTU 2024 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 17/18, e 
no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 64/66, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 
2024, para a inscrição imobiliária  nº 0060911,  com base no art. 200 do inc.  III do CTMQ.  
 
Processo nº 20369/2023/32 Requerente: TÂNIA MARA MAIA. Assunto: Compensação de Crédito   
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 33/36, e 
do parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 38/40 DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários 
originados pelo pagamento em duplicidade efetuado pelo contribuinte, no exercício de 2022, na Inscrição mobiliária n.º 0053649, 
no valor de 70,4592 UFIRQ’s, com fulcro nos arts.  61, caputs  e 66  do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 
Processo nº 21143/2022/32 Requerente: PRISCILA DIAS DOS ANJOS S. DA COSTA. Assunto: Compensação de Crédito   
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 24/28, 
DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários originados pelo pagamento em duplicidade efetuado pelo contribuinte, 
no exercício de 2022, na Inscrição mobiliária n.º 0085160, no valor de 71,2353 UFIRQ’s, com fulcro nos arts.  61, caputs  e 66  do 
Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 
Processo nº 3379/2023/11Requerente: IGOR RAMOS BARROSO. Assunto:  Baixa da Inscrição. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 27/28, 
DEFIRO o pedido de Baixa da inscrição mobiliárias nº 8913896, com base no art. 54,  do CTMQ 
 
Processo nº 4850/2022/05. Requerente: Cláudia Regina Marques. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 20/24, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 27/29, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls.31/34, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da 
Lei 1060/11. 

 
Processo nº 0839/2023/05. Requerente: Sheila Regina Dutra Mendes de Oliveira. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 24/28, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 30/32, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls.34/37, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da 
Lei 1060/11. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO N.º 67/SEMAD/2023. 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o Decreto do Prefeito nº 2974, de 
01 de setembro de 2023.                     

RESOLVE:  
Estabelecer o expediente normal no setor de Protocolo Geral (PROGER), no dia 08 de setembro de 2023 (sexta-feira), realizando 
atendimento ao público das 8:00h às 17:00h. 
O PROGER funciona na sede da Prefeitura Municipal de Queimados, Rua Hortência, n° 254, Centro, Queimados. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 157 DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1124/SEMAD/2023 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de 
Condições de Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, DEFIRO 
publicação da concessão do pagamento retroativo em grau máximo de insalubridade, no período de 28 de julho de 2021 à 30 de 
junho de 2022, conforme publicação no DOQ nº 146, Decreto nº 2655 de 28 de julho de 2021, para fins de regulamentação em 
ficha funcional, conforme Processo:   9947/2014/06. 
Leia-se: PORTARIA Nº 1124/SEMAD/2023 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de 
Condições de Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, DEFIRO 
publicação da concessão do pagamento retroativo em grau máximo de insalubridade, no período de 28 de julho de 2021 à 30 de 
julho de 2022, conforme publicação no DOQ nº 146, Decreto nº 2655 de 28 de julho de 2021, para fins de regulamentação em ficha 
funcional, conforme Processo:   9947/2014/06. 

Abner Peclat Barboza  
Secretário Municipal de Administração  

(Respondendo) 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº021/SEMED/2023. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e: 
 
Considerando as atribuições institucionais da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, no tocante a promover a fiscalização e 
controle da frota de veículos próprios e locados no âmbito da SEMED; 
 
Considerando a necessidade de responsabilizar os usuários dos veículos para uso exclusivo das demandas administrativas da 
SEMED; 
 
Considerando a necessidade de transparência da gestão pública. 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º – DESIGNAR o servidor THIAGO SILVA DE ANDRADE, Coordenador de Transporte, Matrícula 10669/05, para exercer 
a função de Gerenciamento dos veículos no âmbito da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
Artigo 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
BOLETIM Nº 015/SEMDEC/23, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) 
que visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E 
RECUPERAÇÃO) 
 

CONSIDERANDO Lei nº 12.608, de 10 de abril 2012, que Institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; dispõe 
sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC; 
autoriza a criação de sistema de informações e monitoramento de desastres; altera as Leis nºs 12.340, de 1º de dezembro de 
2010, 10.257, de 10 de julho de 2001, 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991, e 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996; e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO o Procedimento Operacional Padrão executado pelo Plantão 24 horas sendo o POP - 01 - seção- plantão 24 
horas - versão 2ª - monitoramento de eventos climáticos e acionamento do plano de chamadas; 
 
CONSIDERANDO as atribuições do Departamento de Operações, a Divisão de atendimentos as Emergenciais e a Coordenação 
de Equipe de Agentes de Defesa Civil em funcionamento no Plantão 24 horas de acordo com o anexo XX da Lei nº 1.470/18, de 29 
de novembro de 2018; 
 
CONSIDERANDO Capitulo II, dos procedimentos devidos do Plantão de Serviço de 24 Horas, Art. 5°, o inciso XVII, do ATO DO 
SECRETÁRIO nº 008 de 11 de maio de 2020, publicado no DOQ Nº. 810 – Terça - feira, 12 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 56. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar público o serviço de monitoramento climático realizado pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão 
CHARLIE e Plantão DELTA, assim como os designados de Gerência do ECHO do Departamento de Operações e da Divisão de 
Atendimentos as emergências. 
 
Art. 2º – Compete às Alas de plantão 24 horas realizar o monitoramento das condições climáticas, com repasse de informações, 
sendo: 
 
I – Para CHUVAS TORRENCIAIS ativando os RISCOS HIDROLÓGICOS, a leitura deve ser realizada com registro do início da 
precipitação e a cada 15 minutos (00m/15m/30m/45m/1h/1h15m), caso a precipitação atinja os riscos hidrológicos de acordo 
com os índices preestabelecidos em nosso PLANCON E POP 01, o Operador deve informar ao Coordenador de equipe de plantão 
24 horas para repasse do informe no grupo operações. 
 
II – Para CHUVAS INTENSAS ativando os RISCOS GEOLÓGICOS, a leitura deve registrada a cada 1h, observando os canais de 
leitura pluviométrica, e se ficarem intensas para seguir o protocolo hidrológico simultaneamente. 
 
III – O volume pluviométrico deve seguir ainda a orientação do POP – 01 para acionamento de acordo com os níveis de 
precipitação. 
 

Art. 3º A coleta de dados deve ser realizada através dos canais oficiais, sendo: 
 
I – REDEMET (https://www.redemet.aer.mil.br/); 

II – INEA – (https://alertas2.inmet.gov.br/36501) 
III –– INMET (https://portal.inmet.gov.br/); 
IV – RADAR –RJ (https://www.climatempo.com.br/alerta-rio/radar); 

V – CEMADEN-RJ – GRID LAB  
(http://sirene.cbmerj.rj.gov.br:8080/sirenesqueimados/index.jsp) 
VI – CEMADEN-BR 

(http://sjc.salvar.cemaden.gov.br/resources/graficos/interativo/grafico_CEMADEN.php?idpcd=3738&uf=RJ) 
VII– http://alertadecheias.inea.rj.gov.br/radar.php  
VIII – http://www.contingenciaverao.rj.gov.br/ 

 
Art. 4º O boletim meteorológico será disponibilizado nas redes sociais oficiais da PMQ pela Secretaria Municipal de Comunicação. 
 

Art. 5º O repasse de informações de MONITORAMENTO CLIMÁTICO, assim como o acionamento das sirenes ficam a cargo de 
comando e controle do Diretor de Operações, Adjunto de Operações e Chefe de Emergências, sendo repassado através das redes 
sociais da SEMDEC. 
 

Facebook  
https://www.facebook.com/defesacivil.dequeimados/  
Instagram  

https://www.instagram.com/defesacivil.queimados/  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Art. 6º Compete a todos os servidores da Secretaria Municipal de Defesa Civil de Queimados a divulgação do serviço de Avisos e 
Alertas de Desastres – com cadastro através de envio de SMS para o número 40199 com o CEP da residência do munícipe.  
 

Art. 7º - Tornar público à atualização de contato da Secretaria Municipal de Defesa Civil de Queimados, sendo o anexo 
administrativo e o anexo do plantão 24 horas, funcionando nestes endereços desde 17 de agosto de 2021, a saber: 

 

Anexo Administrativo - Expediente - entre os dias úteis de 08h às 17h: 
I – Endereço: Rua O, 2597 - Vila Camarim, Queimados - RJ, CEP: 26383-547;   
II - Coordenadas: -22.702707, -43.566951; 

III – Telefone:  (21) 2665-1976. 
 
Anexo Operacional - Plantão 24 horas 

I – Endereço: Rua R, S/N - Vila Camarim, Queimados - RJ, CEP: 26383-553;   
II - Coordenadas: -22.702819, -43.566570; 
III – Telefone:  (21) 2665-6321 / 98632-0219 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

Art. 8º - Tornar público o BOLETIM MENSAL DE ESCALA DE PLANTÕES, contendo escala de serviço dos Plantões 24 horas do 
mês de setembro de 2023, com os respectivos responsáveis pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão 
CHARLIE e Plantão DELTA. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 

 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

Secretário Municipal de Defesa Civil 
Matrícula 14.753/02 

 
016/SEMDEC/23, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) 
que visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 
 
CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E 
RECUPERAÇÃO) 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 12.608, de 10 de abril 2012, que Institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; 
dispõe sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil - 
CONPDEC; autoriza a criação de sistema de informações e monitoramento de desastres; altera as Leis nºs 12.340, de 1º de 
dezembro de 2010, 10.257, de 10 de julho de 2001, 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991, e 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996; e dá outras providências; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar público o BOLETIM MENSAL DE SERVIÇOS EXECUTADOS PELA SEMDEC até o mês de agosto de 2023, 
contendo as tipificações e quantidades de serviços executados, com os respectivos Departamentos, Coordenadorias e Alas. 

 
RELATÓRIO ESTATÍSTICO DA COORDENADORIA DE ANÁLISE DE RISCOS 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

RELATÓRIO ESTATÍSTICO DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES 

 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Matrícula 14.753/02 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.0264/2023. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 128/129 e da Assessoria Jurídica SEMUS 
em fls. 107/110 e fls. 130/132, AUTORIZO a renovação do contrato de locação de imóvel situado Estrada Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira, Lt 05, Qd QSR, Vila Pacaembu, Queimados/RJ, que destina-se às instalações da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 1.188.637,20 (Um milhão, cento e oitenta e oito mil, seiscentos e 
trinta e sete reais e vinte centavos), sendo o valor mensal de R$ 33.017,70 (Trinta e três mil e dezessete reais e setenta 
centavos), para o período de 36 (trinta e seis) meses a contar da expedição do Ofício de Prorrogação de Locação e ADJUDICO 
em favor da sociedade empresária GANEM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.829.736/0001-59. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Portaria nº 111/SEMUR/2023. Tornar público a Renovação de ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO de nº 048/2023 de um imóvel 
industrial com 2.764,64m² de área total construída, dividida em 2 pavimentos, que tomará nº 1.030, situado na Rua Minas Gerais, 
Lote 11 / Quadra 03, Bairro Distrito Industrial, Queimados-RJ, aprovado em 15/03/2023 e planta arquivada sob n° 21/23, através do 
processo, emitido em 05 de setembro de 2023 através do processo de nº 10/0048/10, em nome do Requerente. 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 
Mat.: 14345/01 – PMQ  

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 0022/SEMOB/2023. Designar os servidores Magda Macedo de Azevedo – Matricula 14360/01 – Subsecretario 
Municipal de Obras, Luana Honorato Carneiro- Matrícula 15106/01- Assessor Técnico de Infraestrutura, Matheus Frias Correia – 
Matrícula 15340/01 -  Subsecretário Adjunto de Planejamento para responderem como fiscais responsáveis pela execução da obra 
de reforma da Praça da Bíblia no município de Queimados. Tomada de Preços Nº 12/2023, Processo Administrativo 4491/2022/04 

 
PORTARIA Nº 0023/SEMOB/2023. Designar os servidores Tainá Montechiari da Silva - Assessor Técnico de Infraestrutura, Felipe 
José Soares de Souza - Assessor Técnico de Infraestrutura para responderem como fiscais responsáveis pela execução da obra 
de adequação de calçada e pista de caminhada no entorno do CIEP 346, no município de Queimados. Tomada de Preços Nº 
16/2023, Processo Administrativo 3689/2022/04. 

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 
PROCESSO: 2855/2023/04. De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município, as fls.185/192  e da Controladoria 
Geral do Município as fls. 175/178, e em conformidade com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021, AUTORIZO, na forma da 
Lei, a PRORROGAÇÃO do prazo contratual por mais 06 (Seis) meses, com início em 16/05/2023 e término em 15/11/2023 e 
a RERRATIFICAÇÃO com o valor de R$ 503.986,66 (Quinhentos e Três Mil, Novecentos e Oitenta e Seis Reais e Sessenta e 
Seis Centavos), com a empresa RIOBRAS EMPREITEITA EIRELI  - CNPJ 28.902.721/0001-06, para obra de revitalização e 
implantação da área de convivência e lazer da Praça Vila Dona Branca, situada na Estrada dos Caramujos com a Rua Coringa – 
Jardim Queimados – Queimados - RJ. Com fulcro no §1º, inciso I, II e IV do artigo 57, e artigo 65, inciso I, “a” e “b” e §1º, todos da 
Lei 8666/93.  

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

CONVOCAÇÃO E PONTOS DE PAUTA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
 
             O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições conforme a 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE 
CIVÍL os pontos de pauta para a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS, que será realizada de forma presencial na Universidade 
Estácio de Sá, localizada na rua Eloy Teixeira, 165 – Centro Queimados/RJ, no dia 11 de Setembro de 2023 às 14hs. 
 
1. Verificação de Quórum; 
2. Cerimônia de Posse dos Novos Conselheiros; 
3. Eleição e Composição da Mesa Diretora; 
4. Composição das Comissões Permanentes; 
5. Assuntos Gerais. 

 
Cristiane Lobo Lamarão 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA CMDCA 
 

               O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CÍVIL para A REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS, a ser 
realizada de forma presencial na Universidade Estácio de Sá – Rua Eloy Teixeira, 165 – Centro Queimados – As 10:00hs da 
Manhã, no dia 11 de setembro de 2023. 
 
Pauta: 
 
1. Verificação de Quórum; 
2. Cerimônia de Posse dos Novos Conselheiros; 
3. Eleição para a Composição da Mesa Diretora; 
4. Formação da Composição das Comissões Permanentes; 
5. Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar; 
6. Plano de Ação e Plano de Aplicação 2023; 
7. Assuntos Gerais; 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE QUEIMADOS 
 Aos sete de agosto de dois mil e vinte e três, às 15:20 realizou-se no Cineteatro Delcy de Souza, Pracinhas da Cultura 
(Antigo Espaço CEU), no endereço: Rua Macaé 430, São Roque – Queimados/RJ a reunião ORDINÁRIA do COMTUR, com as 
seguintes pautas. 1. Verificação de quórum; 2. Leitura e aprovação da ata anterior; 3. Conferência Municipal de Turismo; 4. 
Informes em geral. Relatando os presentes GOVERNAMENTAL: Juliane Trindade – (SEMUCTUR), Maicy Amaral – (SEMAS), 
Helena Braga (SEMUR). NÃO GOVERNAMENTAL Fabricius Caravana – (CEPF), Genésio Arruda (ORIGENS), Creuza Maria 
(Paróquia Nª Sª Conceição), Márcia Augusto (ALED), Jorge Campos (S.T.T.M.Q.J). Verificado e constatado Quórum, a reunião 
passa a ser presidida pelo Vice-Presidente Fabricius C. Caravana que inicia a reunião agradecendo a presença de todos os 
presentes e passa a palavra para a Secretária Executiva, Juliane Trindade para dar início a leitura da Ata do dia 03 de julho de 
2023 para apreciação e aprovação. Após a leitura da ata, o vice-presidente abre a votação. Todos os conselheiros presentes 
aprovam. A conselheira Juliane continua sua fala apontando sobre a Conferência Municipal de Turismo e explica a necessidade da 
criação de uma comissão de organização. O Vice-Presidente Fabricius relembra uma proposta do conselheiro Anderson em uma 
reunião anterior, que a comissão de organização da conferência, seja formada por todos os conselheiros do COMTUR. Os 
presentes debatem sobre o assunto e decidem solicitar que a secretaria possa dar os primeiros andamentos burocráticos para a 
realização da Conferência Municipal de Turismo. A conselheira Maicy pede que seja criado um grupo com alguns conselheiros 
para que se possa tratar dos primeiros atos para a realização da conferência. Todos os conselheiros debatem sobre o assunto, 
discutem a possibilidade de oficializar as solicitações para a realização da conferência para a SEMUCTUR. Todos os presentes 
votam e aprovam a criação do documento, com a assinatura de todos os conselheiros presentes, com um prazo para reposta, 
sinalizando que este prazo é importante para inicializar os preparativos burocráticos e físicos para a realização da conferência 
municipal de turismo. Não havendo informes, a reunião se encerra as 16:35.   

 
Fabricius Custódio Caravana 

Vice-Presidente COMTUR 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 62/2023/CADEP. 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000313/2023 Q28588677 INDEFERIDO 
E09/000314/2023 Q28588678 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 066/2023/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
 
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
    E09/000212/2023 2894/2023/14 DEFERIDO 

 
 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari  
(Suplente) 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no 
uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 028/2023 - Designar a servidora Heloisa Helena Rodrigues da Cunha - Vice Diretora Presidente - 
Matrícula 23/15-3, sem prejuízos de suas funções e sem ônus para o Município, para responder pelo cargo de Diretor Financeiro 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS. 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matricula. 4223/41 

 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com as normas legais e determinação do TCE/RJ: 

Resolve: 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 029/2023 – Altera o ATO PREVIQUEIMADOS Nº 018/2022, publicado no D.O.Q. nº 218 de 21 de 
novembro de 2022. Designar os servidores: Lucio Marcos Alves Gonçalves - Almoxarife - matr. 2695/61, Heloisa Helena Rodrigues 
da Cunha - Vice Diretora Presidente - matr. 23/15 e a servidora Andréa Sampaio Barbosa Galvão – Assessor de Recursos 
Humanos - matr. 13/15, estes como titulares, e, respectivamente como suplentes: André Fabio Silveira Medeiros – Diretor 
Administrativo - matr. 43/15, Verônica Santos da Cunha de Ávila Ribeiro - Assessor de Expediente e Recepção - matr. 40/15 e 
Tania Pereira Vitória Ribeiro - Diretora Contábil – matr. 27/15. 
 
Para acompanhamento e validação de contratos e/ou convênios no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, com vistas a detectar possíveis desvios ou inexecução, tendo em vista o 
cumprimento do artigo 67, § 1° e 2° da Lei de Licitações nº 8.666/93 c/c os artigos 62 e 63 da Lei Federal n° 4.320/64. 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 047/2023. 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 49ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2023: 
 
PROJETO DE EMENDA A LEI ORGANICA:004 /2023 (SEGUNDA VOTAÇÃO) 
Autor: Todos Vereadores 
Assunto: “Altera a Redação do § 1º, do Artigo 38, da Lei Orgânica do Município de Queimados” 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº033/2023 
Autor: Ver. JULIO BOI 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense a Ilma. Srª. GREICIENE DIAS DE OLIVEIRA”. 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº034/2023 
Autor: Ver. JULIO BOI 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. ANDRÉ LUIZ SOUZA MEDEIROS”. 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº035/2023 
Autor: Ver. ANA LUZ  
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. FELIPE SOARES LAUREANO” 
 
REQUERIMENTO Nº568/2023 
Autora: VER. ANA LUZ 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, a Diversos Cidadãos: 
EDSON DE SOUZA GALDENCIO JUNIOR, IVONEI DE SOUZA, ARIMATEIA JOSE DA SILVA, DIEGO MARTINS BOTELHO DE 
MOURA, FLAVIO RODRIGUES NEVES, MARCOS VINICIUS ALVES DA COSTA PRADO DE MELO, CLENILSON TEIXEIRA 
PEREIRA, JORGE GUTEMBERG COELHO DA SILVA, GUSTAVO LUCAS DA SILVA, WILLIAM VASCONCELOS MONTEIRO, 
RODRIGO RAFAEL R. CARDOSO, ALESSANDRA MAIA DE ALMEIDA, HERCULES VOLOTÃO, JONATAN DOS SANTOS 
GAMA, LEONARDO MAIA ROBERTO, BRUNO DE SOUZA SANTOS, RENAN VINICIUS LOUZEIRO PORTO, CLEITON 
RICHARDSON ALVAREZ DE SOUZA, ADRIANO MORIE E ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS. 
 
REQUERIMENTO Nº569/2023 
Autor: Ver.JULIO BOI 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, a Ilma. Srª. GREICIENE DIAS DE OLIVEIRA”. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

REQUERIMENTO Nº570/2023 
Autor: Ver.JULIO BOI 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, ao Ilmo. Sr. ANDRÉ LUIZ SOUZA MEDEIROS”. 
 
REQUERIMENTO Nº571/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, aos Ilmos. Srs. PHILIPE MUNIZ MALHEIROS SIQUEIRA, JOÃO PEDRO 
FRANCISCO DA SILVA, THOMAS VICTOR RAMALHO PACHECO PEREIRA e IURI DE SOUZA BERTOLOT. 
 
 
REQUERIMENTO Nº572/2023 
Autor: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Concessão de Medalha Gov. Leonel de Moura Brizola, ao Ilmo. Sr. LUIZ CARLOS DA COSTA”. 
 
REQUERIMENTO Nº573/2023 
Autor: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Concessão de Medalha Gov. Leonel de Moura Brizola, ao Ilmo. Sr. RAMABIR DE OLIVEIRA SERRA”. 
 
REQUERIMENTO Nº574/2023 
Autor: VER. ANTONIO ALMEIDA 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, a Diversos Cidadãos: 
Dra. NATÁLIA DA SILVA HORTA (NEUROLOGISTA), ADRIANO GOMES MACHARETE (ENCARREGADO –ABBM) 
JONATHAN LUIZ P DE LIMA (ARTE e SHOW ou A e S MODELS) , CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA (SECRETARIA 
DE OBRAS) , MAGDAMACEDO DE AZEVEDO (SUBSECRETARIA DE OBRAS) , JOYCE ISABELLE CHAVES SANTOS 
(SUBSECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA). NATHEUS FRIAS CORREIA (SUBSECRETARIO ADJUNTA DE 
PLANEJAMENTO. MARCIO RIBEIRO DE SOUZA (ASSESSOR TECNICO E ESTRUTURA). TAINÁ MONTECHIAR DA SILVA 
(ASSESSOR TECNICO E ESTRUTURA). LUANA HONORATO CARNEIRO (ASSESSOR TECNICO E ESTRUTURA). MARCELO 
MARIANO DE OLIVEIRA (COORDENADOR DA CEMEQ). CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (SECRETÁRIO MUN. DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS)”. MARCUS VINICIUS (ASSESSOR TÉCNICO), DOUTOR MAURICIO CORDEIRO 
CASTRO (DIRETOR DO HOSPITAL INFANTIL DE QUEIMADOS), HOSPITAL INFANTIL DE Q UEIMADOS, PEDRO TOSHIO 
CARNEIRO KIMURA (SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS), ROBERTA COLETT GOMES 
(COORDENADORA DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS), RAQUEL FERREIRA DE LIMA (TÉCNICA EM EDIFICAÇÃO), 
GUILHERME ROBERTO DO NASCIMENTO NETO (CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA), SEBASTIÃO CORREIA DE 
PAULA (DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO), EVALDO MOREIRA (SERVIDOR BRAÇAL), MAICON 
ANTÔNIO DA SILVA (MOTORISTA E OPERADOR DE GUINDAUTO), MARCELO FABRICIO (ELETRICISTA) ”.  
                                                   

Queimados, 06 de Setembro de 2023. 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 
Instrumento: 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020, celebrado 17/02/2020. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, inscrito no CNPJ:39.485.610/0001-68 e CONTRATADA: CUSTOM 
INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ: 00.095.530/0001-60. Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei Geral 
de Licitações e Contratos Administrativos), bem como à legislação correlata. Objeto: Locação de Softwares específicos para 
Administração Pública, visando atender as necessidades da sede do Poder Legislativo Municipal. Prazo e Vigência: 06 (seis) 
meses, vigorando a partir do dia 17/08/2023, até o dia 17/09/2023, podendo tal prazo ser prorrogado na forma da legislação. Valor 
total estimado de R$54.694,38 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e oito centavos). Dotação 
Orçamentária: Órgão/U.O: 04.01; Funcional: 014.031.0017.2.000; Projeto/Atividade: 2.000; Elemento de Despesa: 33.90.39; Fonte 
de Recurso: Ordinário, Empenho nº 182/2023. Processo Administrativo: 01/037/2023. 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ. 
 

 
45ªSESSÃO ORDINÁRIA -29 DE AGOSTO DE 2023 

 
VER. ANA LUZ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº525/2023 PROCESSO: 4416/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a Implantação ou Construçãode um espaço de aprendizagem infantil e brinquedoteca para 
crianças, adolescentes e pessoas com deficiência no Bairro Jardim da Fonte ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº526/2023 PROCESSO: 4417/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a Implantação ou Construção de uma Quadra Poliesportiva com equipamentos para Jovens e 
Idosos no Bairro Jardim da Fonte ”. 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 168 – Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

VER. JOÃO PEDRO LEMOS 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº527/2023 PROCESSO: 4418/2023 
Autor: Ver. JOÃO PEDRO LEMOS 
Assunto: “Indica a instalação de detectores de metais nas Escolas de Ensino Público do Município de Queimados”. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº528/2023 PROCESSO: 4419/2023 
Autor: Ver. JOÃO PEDRO LEMOS 
Assunto: “Indica a criação de um espaço público destinado à soltura de pipas, os Pipódromos”. 

VER. LUCIO MAURO 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº529/2023 PROCESSO: 4420/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Travessa Campo Alegre no Bairro Belmonte- Vila Scintilla”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº530/2023 PROCESSO: 4421/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica a colocação de poste para receber iluminação pública na Rua Vereador Miguel Júlio Dos Santos no 
Bairro Jardim Queimados”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº531/2023 PROCESSO: 4422/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO  
Assunto: “Indica a troca de toda iluminação do Bairro Parque Olimpo por lâmpadas de led”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº532/2023 PROCESSO: 4423/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Ceres Lote 06 Quadra 29, no Bairro Parque Olimpo”. 
 

Queimados 29 de Agosto de2023 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

 
46ªSESSÃO ORDINÁRIA -30 DE AGOSTO DE 2023 

 
VER. ADRIANO MOREI 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº533/2023  PROCESSO: 4424/2023 
Autor: Ver. ADRIANO MORIE 
Assunto: “Indica a drenagem, saneamento e pavimentação no bairro Vila Central”. 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº534/2023 PROCESSO: 4425/2023 
Autor: Ver. JOÃO PEDRO LEMOS 
Assunto: “Indica o patrolamento com paliativo e instalação das tampas dos bueiros na Rua Hegime, em torno do Lote 17-
Quadra 38, no Bairro Nossa Senhora da Conceição”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº535/2023 PROCESSO: 4426/2023 
Autor: Ver. JOÃO PEDRO LEMOS 
Assunto: “Indica o patrolamento com paliativo e instalação das tampas dos bueiros na Rua Políbio, Bairro Jardim 
Queimados”. 

 
VER. LUCIO MAURO 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº536/2023 PROCESSO: 4427/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica incluir no currículo escolar da Escolas Públicas Municipais a disciplina de educação financeira”. 

 
Queimados 30 de Agosto de2023 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 


